
DECIZIA COMISIEI

din 6 noiembrie 2008

de modificare a Deciziei 2004/452/CE de stabilire a listei organismelor ai căror cercetători pot fi
autorizați să acceseze date confidențiale în scopuri științifice

[notificată cu numărul C(2008) 6431]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2008/876/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 322/97 al Consiliului din
17 februarie 1997 privind statisticile comunitare (1), în special
articolul 20 alineatul (1),

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 831/2002 al Comisiei din 17 mai
2002 de punere în aplicare a Regulamentului (CE)
nr. 322/97 al Consiliului privind statisticile comunitare,
în ceea ce privește accesul la date confidențiale în scopuri
științifice (2) stabilește, în vederea permiterii stabilirii
concluziilor statistice în scopuri științifice, condițiile în
care poate fi acordat accesul la datele confidențiale
transmise autorității comunitare și normele de
cooperare între Comunitate și autoritățile naționale
pentru facilitarea acestui acces.

(2) Decizia 2004/452/CE a Comisiei (3) a stabilit o listă a
organismelor ai căror cercetători pot fi autorizați să
acceseze date confidențiale în scopuri științifice.

(3) Duke University (DUKE), Carolina de Nord, SUA, trebuie
considerată drept un organism care îndeplinește condițiile

necesare și ar trebui în consecință să fie adăugată pe lista
agențiilor, organizațiilor și instituțiilor prevăzute la
articolul 3 alineatul (1) litera (e) din Regulamentul (CE)
nr. 831/2002.

(4) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt în confor­
mitate cu avizul Comitetului pentru confidențialitatea
statisticilor,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2004/452/CE se înlocuiește cu textul prevăzut
în anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 6 noiembrie 2008.

Pentru Comisie
Joaquín ALMUNIA

Membru al Comisiei

ROL 310/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.11.2008

(1) JO L 52, 22.2.1997, p. 1.
(2) JO L 133, 18.5.2002, p. 7.
(3) JO L 156, 30.4.2004, p. 1.



ANEXĂ

„ANEXĂ

Organisme ai căror cercetători pot fi autorizați să acceseze date confidențiale în scopuri științifice

Banca Centrală Europeană

Banca Centrală a Spaniei

Banca Centrală a Italiei

University of Cornell (Statul New York, Statele Unite ale Americii)

Department of Political Science, Baruch College, New York City University (Statul New York, Statele Unite ale Americii)

Banca Centrală a Germaniei

Unitatea de analiză a ocupării forței de muncă, Direcția Generală Ocuparea Forței de Muncă, Probleme Sociale și Șanse
Egale a Comisiei Europene

Universitatea din Tel Aviv (Israel)

Banca Mondială

Center of Health and Wellbeing (CHW) al Woodrow Wilson School of Public and International Affairs, Princeton
University, New Jersey, Statele Unite ale Americii

The University of Chicago (UofC), Illinois, Statele Unite ale Americii

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE)

Family and Labour Studies Division of Statistics Canada, Ottawa, Ontario, Canada

Unitatea Econometrie și Suport Statistic pentru Lupta Antifraudă (ESLAF), Direcția Generală Centrul Comun de Cercetare
al Comisiei Europene

Unitatea de Suport pentru Spațiul European de Cercetare (SSEC), Direcția Generală Centrul Comun de Cercetare al
Comisiei Europene

Canada Research Chair of the School of Social Science in the Atkinson Faculty of Liberal and Professional Studies at York
University, Ontario, Canada

University of Illinois at Chicago (UIC), Chicago, Statele Unite ale Americii

Rady School of Management, University of California, San Diego, SUA

Direcția pentru cercetare, studii și statistici (Direction de l’Animation de la recherche, des études et des statistiques - DARES) din
cadrul Ministerului Muncii, Relațiilor de Muncă și Solidarității, Paris, Franța

The Research Foundation, State University of New York (RFSUNY), Albany, SUA

Centrul finlandez pentru pensii (Eläketurvakeskus – ETK), Finlanda

Direcția pentru cercetare, studii, evaluare și statistici (Direction de la recherche, des études, de l’évaluation et des statistiques –
DREES) aflată în subordinea Ministerului Muncii, Relațiilor Sociale și Solidarității, a Ministerului Sănătății, Tineretului și
Sporturilor și a Ministerului Bugetului, Conturilor Publice și Funcției Publice, Paris, Franța

Duke University (DUKE), Carolina de Nord, SUA”

RO21.11.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 310/29


